
Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di

lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ”;

VISTO  il  D.Lgs 25 maggio 2016, n.  97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni  in materia di

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2 012, n. 190 e del

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore e

alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  individuazione  degli  operatori  economici”  e  le  successive  Linee Guida

dell’ANAC ;

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile

2016, n.  50”;  VISTO il  D.I.  28 agosto 2018, n.  129 “Regolamento recante istruzioni  generali  sulla  gestione

amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio

2015, n. 107 ”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale);

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 29/10/2019 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli

anni scolastici 2019/2023; 

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  21  del  28/11/2019,  di  approvazione  del  Programma  Annuale

dell’Esercizio Finanziario 2020; 

RILEVATA  la necessità di  acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire si è proceduto alla

richiesta di preventivo presso tre operatori economici.

ACQUISITI i seguenti preventivi pervenuti dagli operatori interpellati  

 − Ditta REFILL Srl - offerta acquisita agli atti con protocollo n. 4179 del 22/10/2020

 - Ditta MARTINELLI Srl - offerta acquisita agli atti con protocollo n. 4232 del 26/10/2020

 − Ditta RIGENER-LAB Srl – offerta non presentata

Al fine di valutare l'offerta più vantaggiosa si è proceduto ad effettuare la simulazione di O.d.A. per entrambi

gli operatori economici in base alle tariffe espresse  e alle disponibilità rese nei rispettivi preventivi come da 

da tabelle seguenti:

Dirigente: Fabio Bertoldi 

Responsabile del Procedimento: Maria Rosaria De Matteo Tel. 0522/857320 Email mariarosaria.dematteo@icboiardo.edu.it

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



Dirigente: Fabio Bertoldi 

Responsabile del Procedimento: Maria Rosaria De Matteo Tel. 0522/857320 Email mariarosaria.dematteo@icboiardo.edu.it

SIMULAZIONE ORDINE DITTA REFILL

Tipogia Codice Descrizione Q.TA TOTALE

Plesso  Scuola dell'Infanzia I Gelsi

originale HP3YM62AE HP Envy6020 – cartuccia nera 15,92 4 63,68

originale HP3YM63AE HP Envy 6020 - cartuccia colore 14,23 4 56,92

compatibile RCHP301XLBK HP deskjet 3050A - cartuccia nera 16,18 4 64,72

compatibile RCHP301XLC HP deskjet 3050A - cartuccia colore 18,37 4 73,48

compatibile COCANPG545XL Canon Pixma MG2550 - cartuccia nera 10,80 4 43,20

compatibile COCANCL546XL Canon Pixma MG2550 - cartuccia colore 11,22 4 44,88

compatibile RCHP302XLBK HP officejet 3830 - cartuccia nera 19,75 4 79,00

compatibile RCHP302XLC RCHP302XLC 21,30 4 85,20

compatibile COCANPG545XL Canon Pixma MX495 - cartuccia nera 10,80 4 43,20

compatibile COCANCL546XL Canon Pixma MX495 - cartuccia colore 11,22 4 44,88

compatibile COOLIB1082 Olivetti D copia 1801mf - toner nero 33,60 2 67,20

Plesso  Scuola Primaria S. Francesco

compatibile COSAMMLTD111LNEW Samsung xpress M2022 - toner nero 8,12 1 8,12

compatibile COLEX70C2HK0 Lexmark CS 410dn - toner nero 40,25 4 161,00

compatibile COLEX70C2HY0 Lexmark CS 410dn - toner giallo 42,18 3 126,54

compatibile COLEX70C2HC0 Lexmark CS 410dn - toner ciano 42,18 3 126,54

compatibile COLEX70C2HM0 Lexmark CS 410dn - toner magenta 42,18 3 126,54

originale LEXC540X75G Lexmark CS 410dn - contenitore di scarto 10,65 4 42,60

Plesso  Scuola Primaria L. Bassi

compatibile IMEPNT9451 Epson Workforce pro WF C5790 - cartuccia nera 24,33 1 24,33

compatibile IMEPNT9454 Epson Workforce pro WF C5790 - cartuccia gialla 24,33 1 24,33

compatibile IMEPNT9452 Epson Workforce pro WF C5790 - cartuccia ciano 24,33 1 24,33

compatibile IMEPNT9453 Epson Workforce pro WF C5790 - cartuccia magenta 24,33 1 24,33

compatibile IMEPNT9451 Epson Workforce pro WF C5790 - cartuccia nera 24,33 2 48,66

compatibile IMEPNT9454 Epson Workforce pro WF C5790 - cartuccia gialla 24,33 2 48,66

compatibile IMEPNT9452 Epson Workforce pro WF C5790 - cartuccia ciano 24,33 2 48,66

compatibile IMEPNT9453 Epson Workforce pro WF C5790 - cartuccia magenta 24,33 2 48,66

Plesso  Scuola Secondaria M.M. Boiardo

compatibile COHPQ7553X HP laserjet P2015 - toner nero 8,89 10 88,90

compatibile COSAMMLTD111LNEW Samsung Xpress M2022 - toner nero 8,12 3 24,36

compatibile COLEX50F2X00 Lexmark MS 415 dn - toner nero 35,94 2 71,88

compatibile COHPQ5949X HP laserjet 1320 - toner nero 7,86 2 15,72

TOTALE € 1.750,52

PREZZO 

UNITARIO 

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



CONSIDERATO che il preventivo migliore, a seguito di comparazione tra le simulazioni di O.d.A., risulta essere

quello presentato dalla  Ditta REFILL Srl  con sede in Reggio Emilia (RE) alla  Via Fornaciari  Chittoni,  25/27 -

C.F./P.IVA 00760870352;

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “ determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da

parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … superiore a 10.000,00 euro ”;

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività )

dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016;

Dirigente: Fabio Bertoldi 

Responsabile del Procedimento: Maria Rosaria De Matteo Tel. 0522/857320 Email mariarosaria.dematteo@icboiardo.edu.it

SIMULAZIONE ORDINE DI ACQUISTO DITTA MARTINELLI

Tipogia Codice Descrizione Q.TA TOTALE

Plesso  Scuola dell'Infanzia I Gelsi

originale HP3YM62AE HP Envy6020 – cartuccia nera 16,12 4 64,48

originale HP3YM63AE HP Envy 6020 - cartuccia colore 14,43 4 57,72

compatibile RCHP301XLBK HP deskjet 3050A - cartuccia nera 15,08 4 60,32

compatibile RCHP301XLC HP deskjet 3050A - cartuccia colore 16,39 4 65,56

originale COCANPG545XL Canon Pixma MG2550 - cartuccia nera 18,63 4 74,52

originale COCANCL546XL Canon Pixma MG2550 - cartuccia colore 18,61 4 74,44

compatibile RCHP302XLBK HP officejet 3830 - cartuccia nera 15,74 4 62,96

compatibile RCHP302XLC RCHP302XLC 15,74 4 62,96

originale COCANPG545XL Canon Pixma MX495 - cartuccia nera 17,83 4 71,32

originale COCANCL546XL Canon Pixma MX495 - cartuccia colore 17,82 4 71,28

originale COOLIB1082 Olivetti D copia 1801mf - toner nero 61,89 2 123,78

Plesso  Scuola Primaria S. Francesco

compatibile COSAMMLTD111LNEW Samsung xpress M2022 - toner nero 15,49 1 15,49

compatibile COLEX70C2HK0 Lexmark CS 410dn - toner nero 35,79 4 143,16

compatibile COLEX70C2HY0 Lexmark CS 410dn - toner giallo 35,79 3 107,37

compatibile COLEX70C2HC0 Lexmark CS 410dn - toner ciano 35,79 3 107,37

compatibile COLEX70C2HM0 Lexmark CS 410dn - toner magenta 35,79 3 107,37

originale LEXC540X75G Lexmark CS 410dn - contenitore di scarto 11,47 4 45,88

Plesso  Scuola Primaria L. Bassi

originale IMEPNT9451 Epson Workforce pro WF C5790 - cartuccia nera 37,48 1 37,48

originale IMEPNT9454 Epson Workforce pro WF C5790 - cartuccia gialla 40,54 1 40,54

originale IMEPNT9452 Epson Workforce pro WF C5790 - cartuccia ciano 40,54 1 40,54

originale IMEPNT9453 Epson Workforce pro WF C5790 - cartuccia magenta 40,54 1 40,54

compatibile IMEPNT9451 Epson Workforce pro WF C5790 - cartuccia nera 37,48 2 74,96

compatibile IMEPNT9454 Epson Workforce pro WF C5790 - cartuccia gialla 40,54 2 81,08

compatibile IMEPNT9452 Epson Workforce pro WF C5790 - cartuccia ciano 40,54 2 81,08

compatibile IMEPNT9453 Epson Workforce pro WF C5790 - cartuccia magenta 40,54 2 81,08

Plesso  Scuola Secondaria M.M. Boiardo

compatibile COHPQ7553X HP laserjet P2015 - toner nero 25,80 10 258,00

compatibile COSAMMLTD111LNEW Samsung Xpress M2022 - toner nero 15,49 3 46,47

originale COLEX50F2X00 Lexmark MS 415 dn - toner nero 132,81 2 265,62

compatibile COHPQ5949X HP laserjet 1320 - toner nero 19,42 2 38,84

TOTALE € 2.402,21

PREZZO 

UNITARIO 

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



CONSIDERATO che la fornitura che si intende acquisire non è stata individuato dal Miur, ai sensi dell’Art. 43 c.

10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere “ricorrendo a strumenti di acquisto e

di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. ”;

DETERMINA

Art. 1  Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2 Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia per l’acquisto della fornitura di  

         toner e cartucce per le stampanti di tutti i plessi dell'Istituto Comprensivo presso la Ditta REFILL Srl con 

          sede in  Reggio Emilia (RE) alla Via Fornaciari Chittoni, 25/27 - C.F./P.IVA 00760870352;

Art. 3 L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è

determinato  in  €  2.135,63  (duemilacentotrentacinque,63)  comprensivo  di  IVA  al  22%.

La  spesa  sarà  imputata  nel  programma  Annuale,  sull’Attività/Progetto  A.3.2-  Funzionamento  della

Scuola, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.

Art. 4 Di richiedere alla ditta fornitrice del servizio gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario 

         Postale dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni    

          modifica relativa ai dati trasmessi, nel rispetto della Legge 136/2010. 

        Di accertare regolarità contributiva dell'operatore economico selezionato (DURC). 

Art.  5 Di  dare  atto  che  in  adempimento  al  quadro  normativo  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  alle

procedure  di  spesa  riferite  al  presente  atto,  è  stato  richiesto  il  Codice  Identificativo  di  Gara

CIG ZD22F24F0E

Art. 6  Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico.

Art. 7 Di pubblicare il  presente provvedimento nell’apposita sezione della Amministrazione trasparente “Bandi

         di gara e contratti – Delibera a contrarre - sul sito web dell’Istituzione Scolastica

Eventuali  ulteriori  precisazioni  circa la  procedura  attivata  con il  presente  atto,  potranno  essere fornite,  a

richiesta  dell’operatore  economico  aggiudicatario,  contattando  l’ufficio  amministrativo-contabile  di  questa

istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: reic855006@pec.istruzione.it.

Il Responsabile Unico del Procedimento

DIRIGENTE SCOLASTICO

Dott. Ing. Fabio Bertoldi

Dirigente: Fabio Bertoldi 

Responsabile del Procedimento: Maria Rosaria De Matteo Tel. 0522/857320 Email mariarosaria.dematteo@icboiardo.edu.it

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio


		2020-11-25T08:55:28+0100
	BERTOLDI FABIO




